5. Prima di diventare papa, Giulio de' Medici era stato arcivescovo di Narbonne.

6. Forse Jean de Lorraine (1498-1550), cardinale di Sant'Onofrio, successore di Giulio de' Medici nell'arcivescovado di Narbonne.

7. Il castello di Blois, nella valle della Loira.

8. I giovani Ippolito e Alessandro de' Medici, inviati a Firenze in rappresentanza della famiglia e affidati a Silvio Passerini, cardinale di Cortona.

in Castello messer Gentil Baglioni et Oratio,⁹ che ne habian vedute lettere molto fresche, credo degli xx del passato di Roma, le quale dicano anchora Volterra¹⁰ essere non molto ben disposto. Il Verrazano anchora, benché di più giorni avanti, lo scrive a messer Giovanni et mostra il male sia quel medesimo che l'altra volta. Dio lo aiuti, che se scampa facciano giudicio che non campi per altro che per esser papa et essendo sì avventurato per perderlo per via di Luterio o del Turcho. Le quali due cose, et non pichole, soprastanno alla chiesa di Roma, per cadergli adosso di giorno in giorno. Siamo vostri, cioè di voi et del nostro Buonachorsi, al quale, scrivendo a voi, faccian sempre conto di scrivere insieme. Ringratianlo delle lettere scritte al suo connesso di Ays perché provegga che possano stare in casa sua et desideriano che Dio ci dia gratia, che così di questa quanto d'ogni altra sua maggior cortesia usataci gli possano rendere indietro qualche gratitudine. Altro non habian che dirvi. Agli ii di marzo mdxxiii, che havete ragione a dirci che scriviano alla fiorentina.

Z.B. et L.A.

Il nostro messer Giovanni si è sentito alquanto indisposto, pure questo di sta bene et fra quatro prossimi crediano si partirà per costà in corte con sei buoni ghiribizi. Et si rachomanda assai a voi due et noi di nuovo anchora quanto più possiamo.

9. A causa degli sconvolgimenti provocati nel perugino dalle loro discordie erano stati ristretti in Castel Sant'Angelo per ordine di Clemente VII (BERTONI ARGENTINI 1963: 215-217 e DE CARO 1963: 234-237).

10. Il cardinale Francesco Soderini (CUTINELLI-RENDINA 2014: 539-543).

A Battista della Palla – in corte¹Aix² – 10 aprile 1524

Al molto honorando messer Batista della Palla in corte

Dopo gli sedici del passato non habbiano vostra lettera alcuna, honorando fratello nostro, che ci maravigliano et massimamente per havere inteso di buon luogo le pratiche che voi tenete con fra' Nicholò,³ il che non può passare senza nostro dispiacere, che in verità non l'haremo mai creduto. Et però non si può dire per questa via andrò: fate almeno che egli operi che negli achordi noi siano veduti et seduti per fare questo honore alla casa, che non son cose da cacciarsele di dietro. Per vostra fé non ci manchate in questo, che dove va l'honore può ire anche la vita. Messer Batista nostro, noi vi ci raccomandiamo con codesto fra' Nicholò innanzi che la cosa raffreddi; parlatene un pocho al nostro messer Giovanni Girolami et messere Giuliano et ristrigetevi insieme et vedete di fare che tal cosa non passi senza qualche strepito, perché in verità ne sarebbe danno, per amor di chi passa et sente. Adoperateci gli amici, i favori et l'anima, ma tutto segretamente, a cio ché la cosa non ci sia guasta da quegli del quartiere et del gonfalone medesimo, che sapete ci è de' tristi et non ne manchò insino fra' dodici Apostoli. Al savio bastano poche parole. Noi vivereno sempre, et voi ne sarete cagione, mal contenti se questa ochasione passa inpunita et sarraci fatto un gran torto in verità et una gran villannia. S'egli non resterà da voi, la cosa non può se non riuscire, né ve ne state, a parole semplice, di vedreno, noi provareno, egli se ne parlerà con questi altri cittadini, fatemelo richordare, lasciatevi rivedere, siate voi ben netto di spechio?⁴ Andate a trovare il tale et poi il tale et poi mille volte mille tali, o che dirà la donna et come se ne contenterà la fante? Voi mi farete havere quistione, voi